

## CONCURSO Nº 0001/2018

### ESCLARECIMENTOS – 26/10/2018

**Questionamento 2:** Venho solicitar através deste, esclarecimentos a respeito dos prazos do concurso do Edital 01/2018. Como é um procedimento licitatório, na modalidade concurso, o prazo mínimo para recebimento das propostas, a partir da publicação do Edital 01/2018 datado de 22/10/18, deveria ser de **45 (quarenta e cinco) dias**.

**Resposta 2:** A ABDI, em razão de ser um Serviço Social Autônomo, não está vinculado à Lei nº 8.666/1993, dispondo de Regulamento próprio de licitações e contratos, que pode ser acessado no site [www.abdi.com.br](http://www.abdi.com.br). Citado regulamento estabelece o prazo mínimo de 15 (quinze) dias corridos para recebimento das propostas na modalidade de licitação Concurso.

**Questionamento 3:** No edital item 6 – subitem 6.10 menciona: As pessoas físicas que protocolarem, tempestivamente ... Receberão um comprovante, expedido pelo setor de protocolo ... Pergunta: para os participantes que estão em outro estado ex: SP como receberão o número de inscrição?

**Resposta 3:** Conforme descrito no item 6.2 do Edital, os envelopes deverão ser protocolizados no Setor de Protocolo da ABDI até as 17h do dia 07/11/2018. Ademais, o item 6.3 esclarece que não serão aceitas inscrições por e-mail, fax, ou por correspondência. Portanto, as inscrições apenas poderão ser formalizadas por meio de entrega dos envelopes no Setor de Protocolo da ABDI, até a data indicada.

**Questionamento 4:** Solicita: 01 camiseta manga curta / 01 cinto: Pergunta: a camiseta precisa ser em tecido camuflado? o cinto seria em couro? Referente a quantidade de protótipos, seria, um protótipo de cada proponente?

**Resposta 4:** A camiseta não precisa ser em tecido camuflado e a definição sobre o material do cinto fica a critério do proponente. A respeito da quantidade de protótipos, esclarece-se que cada proponente deverá entregar 1 (um) protótipo.

**André Santa Rita Pereira**

Presidente da Comissão de Licitação